
l úvahyojazyce

,rTakav á dv ojkolejnos t,

lNZERcE

BvDLíTE v osTRovĚ runD oHŘí?
text Pave] Štěpán, lingvista,
Ústav pro jazyk český aV ČR

pŘEo NĚroltKA LETy jsme si mohli v re-
gionální mutaci jednoho českého deníku
přečíst zprávu o tom, že město Ostrov, na-
cházející se v Karlovarském kraji, ,,se stá-
le častěji ocitá ve schizofrenní situaci'',
protože nanádraží nápis hlásá Ostrov
nad Ohří, i když se město jmenuje jen
ostrov. V článku se uvádí, že město přišlo
o bližší určení nad Ohří v devadesátých
letech 20. století. To je však omyl. Město
se vždy jmenovalo pouze Ostrov, kdežto
rozšířený název Ostrov nad Ohří patřil
vždy jen nádraží, poště a katastráJnímu
území.

Zatímco v případě měst a obcÍnení nut-
né, aby byl jejich název v rámci České re-
publiky jedinečný, v případě že]ezniční
dopravy, poštovního styku a pozemkové
správy je jednoznačná identifikace místa
natolik zásadní, že přísIušné instituce
(nyníje to Správa železníc,Česká pošta
a Český úřad zeměměřický a kataitrální)
v minulosti usilovaly a i nadáIe se snaží
o to, aby se jednotiivé názvy neopakovaly.
V pojmenováních železničních stanic
a zastávek, pošt a katastrá]ních území

bylo proto třeba nejednoznačný název
města určitým způsobem rozšííit.Z Os-
trova se tak stal ostrov nad ohří, a to
i přesto, že nad Ohří ve skutečnosti nele-
ží, Pohledem do mapy zjistíme, že měs-
tem protéká mnohem méně známá říčka
Bystřice, zatímco Ohři najdeme až něko-
lik kilometru od města. Podobně je v Hra-
nicích na Přerovsku nádraží pojmenované
Hranice na Moravě a nádraží ve dvou růz-
ných Hostomicích se naz,ývají Hostomice
pod Brdy a Hostomice nad Bílinou, Vysky-
tují se však i případy, kdy se k jedné lo-
kalitě vztahují hned tři r&zné názvy.
Napřftlad v Hranicích na Chebsku, které
jsou mimochodem naším nejzápadněj-
ším městem, se nádraží jmenuje Hranice
v Čechách, kdežto pošta a katastrální
území nesou název Hranice u Aše.

Taková dvojkolejnost, nebo dokonce
trojkolejnost pojmenování vede často
k ruzným potížim.V samotném Ostrově
ani místní obyvatelé často nevědí, jak se
jejich město oíiciálně vlastně jmenuje ne-
bo v uplynulých desetiletích jmenovalo.
Totéž se týká ijiných lokalit. Z dokladů

neba dokonce
trojkolejnost

paimenování vede
často k různým

?a tížím.u

Českého národnfrro korpusu například
vwlýv{ že pro město Hranice na Přerov-
sku bliwá velmi často používáno rozšířené
označení Hranice na Moravě, přestože
tento delší názan paůipolze nádraží
a město se naz,ývá jen Hranice.

'ak 
z toho ven? Město OsŤov před delší

dobou požádalo Správu železnic o pře-
jmenování nádraží Ostrov nad Ohří na
Osúov, aby došlo ke sjednocení s názvem
města. Žádost byla zamítnuta. Je tedy vi-
dět, že odsb"anění vícekotejnosti v pojme-
nováních řady ruzných měst a obcí není
vubec iednoduché, a to především kvůli
značné rozÉíštěnosti kompetencí pfi
stanovowáaí jednotlirných názvů. ll,::::::

IRANTlštK NoVoT\ Ý

nÁs}qtčry
NA TŘI §LOVA

28 l Týdeník Rozhlas 39 2021


